
BUPATI KUNINGAN 

PROVINS! JAWA BARAT 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KUNINGAN 

NOMOR 3 TAHUN 2022 

TENTANG 

PENCABUTAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN KUNINGAN NOMOR 

14 TAHUN 2009 TENTANG PENGELOLAAN PERTAMBANGAN MINERAL 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

Menimbang 

Mengingat 

BUPATI KUNINGAN, 

a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 8 Undang-Undang 
Nomor 3 Tahun 2020 tentang Perubahan Atas 
Undang-Undang Nomor 4 Tahun 2009 tentang 
Pertambangan Mineral dan Batubara, Kewenangan 
Pemerintah Daerah Kabupaten dalam pengelolaan 
pertambangan mineral dan batubara dihapus; 

b. bahwa dengan dihapuskannya kewenangan Pemerintah 
Ka bu paten dalam pengelolaan pertambangan mineral 
dan batubara, Peraturan Daerah Kabupaten Kuningan 
Nomor 14 Tahun 2009 tentang Pengelolaan 
Pertambangan Mineral perlu dicabut; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Daerah tentang Pencabutan 
Peraturan Daerah Nomor 14 Tahun 2009 tentang 
Pengelolaan Pertambangan Mineral; 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945 ; 

2 . Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Barat (Berita Negara 
Republik Indonesia tanggal 8 Agustus 1950); 
Sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 4 Tahun 1968 tentang Pembentukan Kabupaten 
Purwakarta dan Kabupaten Subang dengan Mengubah 
Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Barat (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1968 Nomor 3 1 ,  Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2851 ) ;  



3. Undang-Undang Nomor 4 Tahun 2009 tentang 
Pertambangan Mineral dan Batubara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 4, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4959) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 3 Tahun 2020 tentang Perubahan Atas 
Undang-Undang Nomor 4 Tahun 2009 tentang 
Pertambangan Mineral dan Batubara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 14 7, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6525); 

4. Undang- Undang Nomor 12 Tahun 2 0 1 1  tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2 0 1 1  
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5234) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 15 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas 
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2 0 1 1  tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 
Nomor 183, Tambahan Lembaran Negara Nomor 6398}; 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 5587) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 1 1  Tahun 2020 tentang 
Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2020 Nomor 245 , Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6573); 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN KUNINGAN 

dan 

BUPATI KUNINGAN 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan PERATURAN DAERAH TENTANG PENCABUTAN 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN KUNINGAN NOMOR 14 
TAHUN 2009 TENTANG PENGELOLAAN PERTAMBANGAN 
MINERAL. 

Pasal 1 

Peraturan Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 14 Tahun 
2009 tentang Pengelolaan Pertambangan Mineral (Lembaran 
Daerah Kabupaten Kuningan Tahun 2009 Nomor 99, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Kuningan Nomor 
99), dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

2 



PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KUNINGAN 

NOMOR TAHUN 2022 

TENTANG 

PENCABUTAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN KUNINGAN NOMOR 

14 TAHUN 2009 TENTANG PENGELOLAAN PERTAMBANGAN MINERAL 

I. UMUM 
Bahwa dengan diundangkannya Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2020 
tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 4 Tahun 2009 tentang 
Pertambangan Mineral dan Batubara, terutama yang tercanturn dalam 
Pasal 8 Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2020 yang menyebutkan 
bahwa Kewenangan Pemerintah Kabupaten dalam pengelolaan 
pertambangan mineral dan batubara dihapuskan. Dikarenakan dengan 
dihapuskannya kewenangan tersebut maka Peraturan Daerah 
Kabupaten Kuningan Nomor 14 Tahun 2009 tentang Pengelolaan 
Pertambangan Mineral (Lembaran Daerah Kabupaten Kuningan Tahun 
2009 Nomor 99, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Kuningan 
Nomor 99), dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

II. PASAL DEMI PASAL 
Pasal 1 

Cukupjelas 
Pasal 2 

Cukupjelas 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KUNINGAN NOMOR 

4 



Pasal 2 
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya 
dalam Lembaran Daerah Kabupaten Kuningan. 

& 
_..__I------- ··--· ' 

i 
. .   

!  

Ditetapkan di Kuningan 
pada tanggal 20 1ana r 2 02  

/BuPATT KUN[NGAN. 
« y 

t 
t 

Diundangkan di Kuningan 
pada tanggal 20 Jani 229 

EAGAN H:!KUM 
t-------,--- 

EJA? AT ,  _  

I $ " '  "r• - '  
,  U · . t . . »  

. 

03 I E ;  

A S I S T E '  

' �---+--- 

s ec»  /) 
wtr (j 

I  

'F1MIT YANUAR 
.. 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KUNINGAN TAHUN 2022 NOMOR 3 
NO REG PERA TURAN DAERAH KABUP ATEN KUNIN GAN, PROVINS! JA WA BARA T 

(3/10/2022) 


